- 3 -
敬请参阅最后一页特别声明

 唐山港申购新股研究

图表 18：中国铁矿石进口量增速 ..... 11
图表 19：公司铁矿石吞吐量在全国排名第 9 ..... 11
图表 20：公司煤炭吞吐量在全国排名第四 ..... 12
图表 21：公司未来三年主要收入预测 ..... 12
图表 22：装卸堆存业务收入预测 ..... 13
图表 23：公司未来三年毛利率预测 ..... 13
图表 24：散货港口上市公司估值情况 ..... 14
图表 25：DCF估值 ..... 14

- 4 -
敬请参阅最后一页特别声明

 唐山港申购新股研究

公司简介

 公司位于河北唐山海港经济开发区境内，提供的主要服务是装卸散/件杂
货：以钢铁、铁矿石、煤炭为主，其他货种主要包括原盐、水泥、机械设
备等；

 公司实际控制人为唐山市国资委。唐山市国资委通过唐港实业控制本公司
66.41%的股份，通过唐山建投控制本公司 2.34%的股份，合并控制本公司
本次发行前 68.75%的股份；

 公司已建成经营泊位 18个，其中 1.5万吨级煤炭专用泊位 1个（6#），5
万吨级矿石泊位 2个（14#～15#），5万吨级和 7万吨级大型散杂泊位共
2个（30#～31#），4万吨级大型杂货泊位 2个（18#～19#）。

 目前 18个泊位中，杂货泊位核定吞吐能力为 1440万吨，煤炭、矿石、水
泥和液体化工泊位的核定吞吐能力分别为 630、500、398 和 180 万吨。
在新的 3个通用杂货泊位建成后（2012年），杂货泊位的核定吞吐能力将
大幅上涨至 3120万吨，增加幅度为 117%；

图表1：本次发行前后公司股本结构

持股数 持股数

（万股） （万股）

唐山港口实业集团有限公司（SS） 53,128 66.41 53,128 53.13

河北建投交通投资有限责任公司（SS） 11,412 14.27 11,412 11.41

北京京泰投资管理中心（SS） 10,000 12.50 10,000 10.00

国富投资公司（SS） 1,884 2.36 1,884 1.88

唐山建设投资有限责任公司（SS） 1,872 2.34 1,872 1.87

国投交通公司（SS） 1,704 2.13 1,704 1.70

社会公众股 ― ― 20,000 20.00

合   计 80,000 100 100,000 100

股  东

发行前 发行后

比例（%） 比例（%）

来源：国金证券研究所 ，公司资料

图表2：募集资金投向为 20-22号通用杂货泊位

来源：国金证券研究所 ，公司资料

- 5 -
敬请参阅最后一页特别声明

 唐山港申购新股研究

募投项目分析

 本次募集资金拟投资于唐山港的京唐港区 20#～22#通用杂货泊位工程建
设项目，项目投资总额为 11.56 亿元，其中拟以本次募集资金投入 10.23
亿元，剩余 1.33亿元由公司以项目建设所需土地使用权投入；

 京唐港区 20#～22#通用杂货泊位是为了扩大京唐港区钢铁类杂货的通过
能力而建设的通用杂货泊位，装卸的货种为钢铁类件杂货，近期的货种以
钢铁类件杂货为主，年设计通过能力 560 万吨。泊位有效靠船段长度按停
靠 3 艘 40,000 吨级杂货船设计，为 565 米，码头结构按照远期可停靠